EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO Nº 013/2025

O Auditor Presidente da Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva do

Futebol do Estado do Maranhão, Dr. José dos Santos F. Sobrinho, de acordo com o

disposto no Art. 47 do CBJD, faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimento

tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas, cujo processo segue relacionado ficam

CITADAS da denúncia, que lhes foi oferecida pela Ilustre Procuradoria, e INTIMADAS

para sessão de instrução e julgamento que será realizada na quinta-feira, dia 03 de

outubro às 1 7 h o r a s  no Plenário do T.J.D., sito na Rua do Alecrim, nº 413 – Edifício

Palácio dos Esportes – Centro – São Luís - MA.

01º - Processo nº 114/2025

JOGO: LIGA DE MIRANDA X LIGA BEQUIMAO, realizado dia 2 de agosto de 2025.

Campeonato Maranhense Sub-20 – não profissional/2025.

DENUNCIADO: LIGA DE MIRANDA; LIGA BEQUIMAO – Art. 206 do CBJD e art. 60 RGC

PROCURADOR: WERBRON GUIMARÃES LIMA

AUDITOR RELATOR: ACRENELSON SOUSA ESPÍNDOLA

02 - Processo nº 115/2025

 JOGO: VIANA X CEFAMA , realizado em 25 de Agosto de 2025. Campeonato

Maranhense Sub – 13  - Não Profissional/2025.

 DENUNCIADO: YAN KAUÂ SILVA ARAUJO, atleta Viana, art. 258 CBJD assistente

técnico, pela infração ao art. 243-F, §1o, do CBJD, e, Mailson de Sousa de Oliveira

jogador, pela infração ao art. 254, §1o, II, do CBJD, ambos da equipe do LAGO VERDE EC.

PROCURADOR: WERBRON GUIMARÃES LIMA

 AUDITOR: THALES DYEGO DE ANDRADE

03 - Processo nº 116/2025

 JOGO: TIMON X AMERICA, realizado em 23 DE AGOSTO de 2025. Campeonato

Maranhense Sub-13 Não Profissional/2025.

 DENUNCIADO: LUIS ANTONY SANTOS DA SILVA, jogador do TIMON, e, BENJAMIN DE

SOUSA FERREIRA jogador do AMERICA, WANDERLEY FERREIRA, técnico do TIMON,

ambos pela infração ao art. 250 e 254, do CBJD – art. 258, §2,II do CBJD.

PROCURADOR: WERBRON GUIMARÃES LIMA

 AUDITOR: AURÉLIO DE JESUS SAMPAIO LIMA

04 - Processo nº 117/2025

 JOGO: GREMIO X TIMON, realizado em 17 de agosto de 2025. Campeonato

Maranhense Sub -13 Não Profissional/2025.

 DENUNCIADO: LUIS MIGUEL, Tecnico do Grêmio, pela infração ao art. 258,§2,II, do

CBJD.

PROCURADOR: WERBRON GUIMARÃES LIMA

 AUDITOR: FRANCISCO BRAGA DE CARVALHO

São Luís – MA, 29 de setembro de 2025

                                   REGINA CELIA SILVA CARVALHO

Secretária Geral do TJD/MA